
    

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

Determinazione  Sindacale 
 

 

N.  17         

 

del    16/04/2018 

 

 

Oggetto: Nomina Consulente esterno, a titolo gratuito per le politiche 

agricole nel territorio comunale prof. Butera Roberto Paolo. 

 

IL SINDACO 

 
 PREMESSO CHE:  

 

⋅ questo Comune intende potenziare e meglio qualificare le politiche agricole nel territorio 

comunale che è il più esteso – dopo il Comune capoluogo - della Provincia di Agrigento ed è 

pertanto interessato da una vastissima area di terreni agricoli;  

⋅ l’agricoltura un tempo costituiva la fonte primaria di reddito per la nostra Città, mentre allo stato 

versa in stato di crisi;  

⋅ è intendimento di questa Amministrazione Comunale di concorrere al superamento della crisi in 

agricoltura nel territorio comunale, dando maggiore attenzione a questo settore, cominciando a 

far conoscere a tutti gli agricoltori naresi le opportunità offerte dal Programma di Sviluppo 

Rurale (finanziato con fondi europei gestiti dalla Regione Sicilia, anche attraverso i Gruppi 

d’Azione Locale), nonché divulgando le novità legislative sulle agevolazioni offerte dalla 

Comunità Europea, dallo Stato Italiano e dalla Regione Siciliana (anche organizzando convegni 

e incontri); 

⋅ allo stato attuale, l'agricoltura locale soffre pure  dell'inquinamento delle acque della diga San 

Giovanni che non possono essere sfruttate ai fini irrigui a causa di un'ordinanza emessa su 

pedissequa proposta dell'Asp di Agrigento per vietare l'uso delle acque delle dighe; 

⋅ il mancato utilizzo delle acque della diga, per il tramite del Consorzio di Bonifica Ag3, 

costituirebbe per gli agricoltori un danno grave ed irreparabile ai fini della produzione agricola 

in genere e viticolturale in ispecie e pertanto occorre pure studiare la compatibilità 

dell'irrigazione con le acque della diga di determinate colture (rispetto ad altre per le quali può 

continuare a vigere il divieto) anche ricorrendo a prescrizioni particolari; 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

⋅ per il conseguimento degli obiettivi connessi a quanto avanti esposto, appare opportuno 

avvalersi di apposita consulenza esterna; 

⋅ la consulenza de qua deve provenire da soggetto che abbia adeguata competenza e specifica 

esperienza nel campo dell’agricoltura e dei problemi degli agricoltori locali; 

 

 RITENUTO CHE:  

 

⋅ il prof.  Roberto Paolo Butera,  agronomo, esperto di scienze della terra, biologia ed ecologia 

applicata, nonché di laboratorio di analisi chimica e pedologica, può ben rivestire l'incarico de 

quo; 

 

 



 

 

 

 DATO ATTO CHE:   

 

 

⋅ lo stesso ha dato la propria disponibilità ad essere nominato ed a svolgere opera di consulenza a 

titolo del tutto gratuito ed è qualificato come da allegato curriculum; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di nominare  il prof. Butera dr. Roberto Paolo, nato a Sciacca  il 13.04.1964 consulente 

esterno, a titolo gratuito, del Sindaco per le politiche agricole nel territorio comunale e per il 

conseguimento degli obiettivi descritti in premessa;  

2. Di dare atto che il consulente nominato presterà la propria opera di consulenza a titolo 

gratuito, senza che si stabilisca alcun rapporto di lavoro tra questo Ente ed il consulente 

medesimo; 

3. Di trasmettere copia della presente agli assessori comunali, al Segretario Comunale ed a tutti 

i capi settori. 

 
 

 

  Il Sindaco 

    (dr. Calogero Cremona)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


